

Παιδαγωγική Εταιρεία Ελλάδος (1981-2021): Σαράντα χρόνια συνεχούς παρουσίας και προσφοράς στην ελληνική Παιδεία και Εκπαίδευση

*Κωνσταντίνος Δ. Μαλαφάντης
Καθηγητής Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών
Πρόεδρος της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος*



Αξιότιμε κ. Πρύτανη,
Αξιότιμοι κ.κ. Κοσμήτορες των Σχολών,
Αγαπητές και αγαπητοί Συνάδελφοι,
Αγαπητές και αγαπητοί φίλοι,

Η Παιδαγωγική Εταιρεία Ελλάδος είναι το επίσημα αναγνωρισμένο επιστημονικό Σωματείο των Ελλήνων και Ελληνίδων παιδαγωγών. Στις 13 Δεκεμβρίου 1980, τα πρώτα 55 και ιδρυτικά μέλη της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος υπέγραψαν το ιδρυτικό Καταστατικό της Εταιρείας μας. Η αναγνώριση του Σωματείου έγινε με Απόφαση του Πρωτοδικείου Αθηνών, που καταχωρήθηκε υπ' αύξοντα αριθμόν 10469, στις 8 Δεκεμβρίου 1981. Αυτή είναι και η τυπική

ημερομηνία ίδρυσης της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος, που αναγράφεται και στη σφραγίδα της.

Η πρωτοβουλία για την ίδρυση της Παιδαγωγικής Εταιρείας ανήκει στον αείμνηστο καθηγητή Παιδαγωγικής του Πανεπιστημίου Αθηνών Ιωάννη Μαρκαντώνη και για τη διατύπωση του αρχικού κειμένου του σχεδίου του Καταστατικού της συνεργάστηκαν οι καθηγητές Ιωάννης Μαρκαντώνης, Παναγιώτης Ξωχέλλης (Α.Π.Θ.) και ο Επιμελητής της Έδρας της Παιδαγωγικής και μετέπειτα καθηγητής Μιχάλης Κασσωτάκης¹.

Πριν από ενάμιση μήνα συμπληρώθηκαν σαράντα χρόνια από την ίδρυσή της. Πρόκειται για τέσσερις δεκαετίες συνεχούς υπηρεσίας και προσφοράς στην Παιδαγωγική Επιστήμη, στις Επιστήμες της Αγωγής γενικά, και στην Ελληνική Παιδεία ειδικότερα, μέσω της προαγωγής της επιστημονικής έρευνας, της εμβάθυνσης στη σχετική γνώση και της εφαρμογής τεκμηριωμένων πρακτικών και πολιτικών στην Εκπαίδευση. Πρόκειται, συγχρόνως, για σαράντα χρόνια διαρκούς διάχυσης της επιστημονικής παιδαγωγικής γνώσης στους εκπαιδευτικούς όλων των βαθμίδων.

Ως Πρόεδρος της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος, επιθυμώ, στο σημείο αυτό, να απευθύνω θερμές ευχαριστίες για τη συνεργασία τους προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας: τον Αντιπρόεδρο καθ. Χαράλαμπο Κωνσταντίνου, τον Γεν. Γραμματέα καθ. Γεώργιο Γρόλλιο, τον Ειδ. Γραμματέα καθ. Γεώργιο Νικολάου, τον Ταμία αναπλ. καθ. Γεώργιο Αραβανή και τα Μέλη του Δ.Σ. καθ. Λέλα Γώγου και Γεώργιο Αλεξανδράτο, Συντονιστή α΄θμιας εκπαίδευσης.

Για την ιστορία της Εταιρείας, αισθάνομαι την ανάγκη να μνημονεύσω τους διατελέσαντες Προέδρους της. Θεωρώ ιδιαίτερη τύχη για την Εταιρεία το γεγονός ότι επικεφαλής της βρέθηκαν καταξιωμένες προσωπικότητες από τον πανεπιστημιακό χώρο, με επιστημονικό κύρος και αναγνώριση.

Ιωάννης Σ. Μαρκαντώνης (1980-1982, 1991-1993)

Παναγιώτης Δ. Ξωχέλλης (1982-1984, 1985-1987)

Αλέξανδρος Β. Κοσμόπουλος (1984-1985)

Ιωάννης Ε. Πυργιωτάκης (1987-1989)

Ανδρέας Μ. Καζαμίας (1989-1991)

1 Η Παιδαγωγική Εταιρεία Ελλάδος, με απόφαση του Δ.Σ. της, τίμησε τον καθ. Μιχάλη Κασσωτάκη για την προσφορά του στην Παιδαγωγική Επιστήμη και την Ελληνική Εκπαίδευση, σε ειδική εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στο Α.Π.Θ. (24 Νοεμβρίου 2006) για τη συμπλήρωση 25 χρόνων από την ίδρυση της Εταιρείας, κατά την έναρξη του 5ου Πανελλήνιου Συνεδρίου της (Πρόεδρος του Δ.Σ. καθ. Δημήτριος Χρ. Χατζηδήμου, Γεν. Γραμματέας αναπλ. καθ. Κωνσταντίνος Δ. Μαλαφάντης).

Νικόλαος Π. Τερζής (1993-1997)
Αθανάσιος Ε. Παπάς (1997-2003)
Δημήτριος Χρ. Χατζηδήμου (2003-2007)
Αθανάσιος Α. Τριλιανός (2007-2009)
και ο υποφαινόμενος (2009-2022).

Όπως γίνεται αντιληπτό, τέσσερις από τους Προέδρους της Εταιρείας προέρχονται από το ΕΚΠΑ, από τη Σχολή Επιστημών της Αγωγής και από το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης, γεγονός που επιβεβαιώνει ότι το Πανεπιστήμιό μας και η Σχολή μας αγκάλιασαν και στήριξαν σταθερά μέχρι σήμερα την Παιδαγωγική Εταιρεία Ελλάδος. Το ίδιο συμβαίνει και σήμερα. Με τη συνεργασία και υποστήριξη του Κοσμήτορα της Σχολής μας καθηγητή κ. Θωμά Μπαμπάλη, του Προέδρου του ΠΤΔΕ καθηγητή κ. Κωνσταντίνου Σκορδούλη και της Προέδρου του ΤΕΑΠΗ καθηγήτριας κ. Δήμητρας Μακρυνιώτη, καθώς και με την ομόθυμη συνεργασία όλων των μελών ΔΕΠ των δύο Τμημάτων, οργανώσαμε και το τριήμερο Επετειακό Συνέδριο, που ξεκινάει απόψε. Θέλω να ευχαριστήσω θερμά όλες και όλους τους συναδέλφους, καθώς επίσης και όλα τα μέλη της Οργανωτικής Επιτροπής, για την πολύτιμη βοήθειά τους, που είναι καθοριστική για την επιτυχία του Συνεδρίου μας.

Σύμφωνα με το Καταστατικό της, η Παιδαγωγική Εταιρεία Ελλάδος έχει σκοπό την προαγωγή των Επιστημών της Αγωγής, τη μελέτη και επιστημονική ανάλυση των προβλημάτων της Ελληνικής Εκπαίδευσης, τη συμβολή στην επιμόρφωση του διδακτικού προσωπικού όλων των βαθμίδων, την εκπόνηση και στάθμιση κριτηρίων αξιολόγησης των μαθητών και άλλων μέσων επιστημονικής έρευνας, τη διάδοση στο ευρύ κοινό και ειδικότερα στους γονείς των σχετικών με την αγωγή του ανθρώπου γνώσεων και την υποβοήθησή τους κυρίως να αντιμετωπίσουν τα προβλήματα που συναντούν κατά την αγωγή, την εκπαίδευση κ.λπ. των παιδιών τους, την ανάπτυξη συνεργασίας με ελληνικά και ξένα συναφή επιστημονικά Ιδρύματα κ.ά. Η Εταιρεία έχει έδρα την Αθήνα και διαθέτει επτά Παραρτήματα στις εξής μεγάλες πόλεις: Αλεξανδρούπολη, Ιωάννινα, Θεσσαλονίκη, Πάτρα, Ρέθυμνο, Ρόδο και Βόλο. Ο δε αριθμός των μελών της ανέρχεται σήμερα περίπου στα 1.000. Ο ιστότοπος της Εταιρείας, ο οποίος ανανεώνεται και εμπλουτίζεται τακτικά, προσφέρει τη δυνατότητα για ενημέρωση σχετικά με τις δραστηριότητες της Εταιρείας και γενικά τις εξελίξεις στον χώρο των Επιστημών της Αγωγής.

Η Εταιρεία είναι μέλος της διεθνώς αναγνωρισμένης Παιδαγωγικής Εταιρείας European Educational Research Association (EERA). Ως εκ τούτου, τα μέλη μας ενημερώνονται ανελλιπώς με τακτικά δελτία για τις διεθνείς εξελί-

ξεις στις Επιστήμες της Αγωγής και εξασφαλίζουν τη δυνατότητα συμμετοχής στα διεθνή θεματικά συνέδριά της.

Η Παιδαγωγική Εταιρεία Ελλάδος διοργανώνει κάθε χρόνο ένα Συνέδριο, είτε Διεθνές, με διαφορετικό κάθε φορά θέμα, είτε Πανελλήνιο, με σταθερό θέμα την πρόοδο στην ελληνική Παιδαγωγική και Εκπαιδευτική Έρευνα. Μέχρι τώρα, η Εταιρεία έχει διοργανώσει δεκαέξι εξαιρετικά επιτυχημένα Διεθνή Συνέδρια και δώδεκα Πανελλήνια συνέδρια, καθώς και έναν μεγάλο αριθμό επιμορφωτικών Ημερίδων, με την υποστήριξη των Παραρτημάτων της, σε διάφορα μέρη της Ελλάδος. Στα συνέδρια αυτά, έχει λάβει μέρος μεγάλος αριθμός Ελλήνων και ξένων ειδικών στις Επιστήμες της Αγωγής, αλλά και ένας ιδιαίτερα μεγάλος αριθμός Ελλήνων εκπαιδευτικών-ερευνητών από όλες τις εκπαιδευτικές βαθμίδες. Είναι αξιοσημείωτο ότι η Εταιρεία εκδίδει ανελλιπώς τα Πρακτικά των Συνεδρίων αυτών, συμβάλλοντας στη διάχυση της γνώσης στην επιστημονική κοινότητα και την ευρύτερη κοινωνία.

Είναι πράγματι εντυπωσιακός ο όγκος των θεωρητικών και ερευνητικών εργασιών που έχουν δημοσιευθεί στα Πρακτικά των Συνεδρίων αυτών, τα οποία αποτελούν μια πολύτιμη «βιβλιοθήκη» και παρακαταθήκη για τους ερευνητές όχι μόνο του παρόντος, αλλά και της νέας γενιάς και του μέλλοντος Αναφέρω μερικά ενδεικτικά θέματα των Διεθνών Συνεδρίων της Εταιρείας μας: «Εκπαίδευση και Επιμόρφωση των Εκπαιδευτικών», «Το Ενιαίο Σχολείο–Διεθνείς εμπειρίες και ελληνικές προοπτικές», «Τεχνολογία και Εκπαίδευση», «Παγκόσμια κρίση στην Εκπαίδευση: Μύθος ή πραγματικότητα;», «Η Εκπαίδευση στην ενωμένη Ευρώπη», «Ο Ελληνισμός της Διασποράς και η Ελληνική Παιδεία του», «Παιδαγωγική Επιστήμη στην Ελλάδα και στην Ευρώπη: Τάσεις και προοπτικές», «Σχολική αποτυχία και κοινωνικός αποκλεισμός: Αιτίες, συνέπειες και αντιμετώπιση», «Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση και Διά βίου Μάθηση: Διεθνής εμπειρία και ελληνική προοπτική», «Ελληνική Παιδεία και Παγκοσμιοποίηση», «Το Σχολείο στην Κοινωνία της Πληροφορίας και της Πολυπολιτισμικότητας», «Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση», «Αναλυτικά Προγράμματα και Σχολικά Εγχειρίδια: Ελληνική πραγματικότητα και διεθνής εμπειρία», «Εκπαίδευση ατόμων με ειδικές ανάγκες: Μια πρόκληση για το σχολείο και την κοινωνία», «Λογοτεχνία και Παιδεία», «Εκπαίδευση στον 21ο αιώνα: θεωρία και πράξη. Αναζητώντας το ελκυστικό και αποτελεσματικό σχολείο».

Κορυφαία επιστημονική δραστηριότητα της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος είναι η έκδοση του Περιοδικού με τίτλο *Παιδαγωγική Επιθεώρηση*. Το Περιοδικό εκδίδεται δύο φορές τον χρόνο και αριθμεί ήδη 72 τόμους. Ακολουθώντας τις διεθνείς επιστημονικές προδιαγραφές και υιοθετώντας το σύστημα των κριτών, το Περιοδικό δημοσιεύει υψηλού επιπέδου θεωρητικές και ερευνητικές εργασίες. Είναι πολύ σημαντικό ότι το Περιοδικό εκδίδεται τόσο σε

έντυπη μορφή/τόμο, ο οποίος διατίθεται δωρεάν στα μέλη της Εταιρείας, όσο και σε ηλεκτρονική μορφή, με ελεύθερη πρόσβαση σε όλους μέσα από τον ιστότοπο της Εταιρείας. Στο Περιοδικό, έχει αποτυπωθεί όλα αυτά τα έτη και εξακολουθεί να αποτυπώνεται η επιστημονική δραστηριότητα, στα επίπεδα του θεωρητικού στοχασμού και των ερευνών, όσων εργάζονται στο πεδίο των Επιστημών της Αγωγής, αλλά και σε συναφή επιστημονικά πεδία².

*

Είναι βέβαια κατανοητό ότι μέσα στα σαράντα χρόνια ζωής της Εταιρείας, η επιστήμη, η κοινωνία και οι ανάγκες του ανθρώπου έχουν μεταβληθεί. Ο 21ος αιώνας σημαδεύεται από την παγκοσμιοποίηση και την οικονομική κρίση, η οποία επιδεινώθηκε με την εξάπλωση της πανδημίας του κορωνοϊού Covid-19, που επέφερε πρόσθετη επιβάρυνση στο σύνολο του εκπαιδευτικού κόσμου (μαθησιακά, ψυχικά και κοινωνικά προβλήματα) και στην κοινωνία γενικότερα. Συγχρόνως, η Εκπαίδευση και οι επιστήμες που την υπηρετούν βρίσκονται αντιμέτωπες με μια πληθώρα ακόμα προβλημάτων, που δεν μπορούν ούτε επιτρέπεται να αγνοούνται ή να υποβαθμίζονται: διεθνείς συγκρούσεις, καταπάτηση ανθρωπίνων δικαιωμάτων, έξαρση ανισοτήτων και ρατσιστικών επιθέσεων, διαπολιτισμική δυσαρμονία, κλιματική αλλαγή, επιδείνωση περιβαλλοντικών προβλημάτων, μη βιώσιμη ανάπτυξη, τεχνολογική έκρηξη και ψηφιακό χάσμα, μεταναστευτικό, ανεργία κ.ά., τα οποία απαιτούν ρηξικέλευθες αποφάσεις και αλλαγές στον εκπαιδευτικό σχεδιασμό, διεθνώς, αλλά και στην χώρα μας.

Αποτελεί λοιπόν αδήριτη ανάγκη να υποστηριχθεί και να αναπτυχθεί ξανά η κοινωνική αλληλεγγύη και η ανθρωπιστική μέριμνα. Και δεν υπάρχει άλλη οδός παρά μόνο αυτή που περνά μέσα από τις ανθρωπιστικές επιστήμες και την Παιδεία εκείνη που μορφώνει τον ενάρετο άνθρωπο, τον «καλόν κ' αγαθόν» πολίτη, την Παιδεία που σέβεται τον άνθρωπο ως προσωπικότητα, αλλά και την ανθρώπινη ζωή, την Παιδεία που βασίζεται και αξιοποιεί κριτικά και δημιουργικά τον ελληνικό πολιτισμό.

*

Η νέα εποχή βρίσκει την Εταιρεία μας ενισχυμένη με νέα πρόσωπα, νέες ιδέ-

2 Εκτός από την έκδοση του τόμου των Πρακτικών του παρόντος Συνεδρίου, ετοιμάζονται και άλλες σχετικές αναμνηστικές εκδόσεις, όπως το Ιστορικό της ίδρυσης της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος και το επιστημονικό και κοινωνικό έργο της μέχρι σήμερα, μια εργασία που έχει ήδη ανατεθεί σε ομάδα συναδέλφων Ιστορικών της Εκπαίδευσης, η Ευρετηρίαση (κατά θέμα, συγγραφέα κ.λπ.) όλων των άρθρων και των ερευνών που έχουν δημοσιευθεί σε όλα τα τεύχη του επιστημονικού περιοδικού της Εταιρείας *Παιδαγωγική Επιθεώρηση* (72 μέχρι τώρα) κ.ά.

ες και δυναμική, αλλά και επιφορτισμένη με νέες, περισσότερες ευθύνες και μεγαλύτερες υποχρεώσεις. Ως Έλληνες και Ελληνίδες επιστήμονες εκπαιδευτικοί, ως ερευνητές και ερευνήτριες παιδαγωγοί, με έργο που αναφέρεται και στις τρεις βαθμίδες της εκπαίδευσής μας, οφείλουμε να έχουμε σταθερά προσανατολισμένη την προσοχή μας στην υπόθεση της εθνικής Παιδείας και της μόρφωσης του ελληνικού λαού και των παιδιών του, γιατί αυτός είναι ο μόνος δρόμος για την εξασφάλιση του εθνικού μας μέλλοντος εντός της παγκόσμιας κοινότητας και διατηρώντας τους δεσμούς μας με αυτήν, αλλά και ο δρόμος για την οικογενειακή και ατομική μας ευτυχία.

Ευχόμαστε ολόψυχα στην Παιδαγωγική Εταιρεία Ελλάδος να εξακολουθεί να ανταποκρίνεται με επιτυχία στο έργο της, κάτω από τις νέες, δύσκολες και απαιτητικές κοινωνικές συνθήκες και σε όλους και όλες μας να έχουμε υγεία, δύναμη και δημιουργικότητα, για να συνεχίζουμε το έργο μας τα χρόνια που έρχονται. Τέλος, εύχομαι, ως παιδαγωγοί, να προσφέρουμε τα απαραίτητα κίνητρα και εφόδια, καθώς και τον απαιτούμενο χώρο στους συναδέλφους των νεότερων γενεών, ώστε να πάρουν τη σκυτάλη της Εταιρείας και να συνεχίσουν το έργο της, σε ένα –ελπίζουμε– καλύτερο, πιο φωτεινό, πιο ανθρώπινο μέλλον.

Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2022



Ο Κοσμήτορας της Σχολής Επιστημών Υγείας ΕΚΠΑ Καθηγητής Εμμανουήλ Πικουλής, ο Πρύτανης του ΕΚΠΑ Καθηγητής Μελέτιος-Αθανάσιος Κ. Δημόπουλος και ο Πρόεδρος της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος Καθηγητής ΕΚΠΑ Κωνσταντίνος Δ. Μαλαφάντης



Ο αν. Πρόεδρος του Τμήματος Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία Καθηγητής Βασίλειος Τσάφος, ο Πρόεδρος του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης Καθηγητής Κωνσταντίνος Σκορδούλης, ο Κοσμήτορας της Σχολής Επιστημών της Αγωγής Καθηγητής Θωμάς Κ. Μπαμπάλης και ο Πρόεδρος της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος Καθηγητής Κωνσταντίνος Δ. Μαλαφάντης



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Εθνικόν και Καποδιστριακόν
Πανεπιστήμιον Αθηνών



ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΟΣ
www.pee.gr / info@pee.gr

Σύγχρονες τάσεις και εξελίξεις στις Επιστήμες της Αγωγής

ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΜΕΤΑΔΙΔΕΤΑΙ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ (LIVE-STREAMING)

ΤΕΛΕΤΗ ΕΝΑΡΞΗΣ: 27/1, ΩΡΑ 17:00, ΑΙΘΟΥΣΑ ΤΕΛΕΤΩΝ ΕΚΠΑ, ΠΡΟΠΥΛΑΙΑ, ΑΘΗΝΑ

ΕΠΕΤΕΙΑΚΟ
ΣΥΝΕΔΡΙΟ
40 ΧΡΟΝΙΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ
ΤΗΣ ΠΕΕ

27
28
29

ΙΑΝΟΥ
ΑΡΙΟΥ
2022

**ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ
ΕΛΛΑΔΟΣ (2020-2022)**

Πρόεδρος: Κωνσταντίνος Δ. Μαλαφάντης
Αντιπρόεδρος: Χαράλαμπος Ι. Κωνσταντίνου
Γεν. Γραμματέας: Γεώργιος Δ. Γρόλλιος
Ειδ. Γραμματέας: Γεώργιος Α. Νικολάου
Ταμίας: Γεώργιος Αραβανής
Μέλη: Λέλα Γώγου
Γεώργιος Φ. Αλεξανδράτος

**ΔΙΑΤΕΛΕΣΑΝΤΕΣ ΠΡΟΕΔΡΟΙ
ΤΗΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ**

1. Ιωάννης Σ. Μαρκαντώνης (1980–1982, 1991–1993)
2. Παναγιώτης Δ. Ξωχέλλης (1982–1984, 1985–1987)
3. Αλέξανδρος Β. Κοσμάπουλος (1984–1985)
4. Ιωάννης Ε. Πυργιωτάκης (1987–1989)
5. Ανδρέας Μ. Καζαρίας (1989–1991)
6. Νικόλαος Π. Τερζής (1993–1997)
7. Αθανάσιος Ε. Παπάς (1997–2003)
8. Δημήτριος Χρ. Χατζηδήμου (2003–2007)
9. Αθανάσιος Α. Τριλιανός (2007–2009)

**ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ**

Αναγνωστάκη Λήδα
Ανδρούσου Αλεξάνδρα
Αντωνίου Αλέξανδρος –
Σταμάτιος
Ασημακοπούλου Φωτεινή
Ασκούνη Νέλλη
Βασιλοπούλου Αλεξάνδρα
Βουδούρη – Αρτίκη
Αγγελική
Γαλανάκη Ευαγγελία
Γαλάνη Αποστολία
Γιαλαμάς Βασίλης
Γιαννικοπούλου Αγγελική
Δασκαλάκης Δημοσθένης
Δημάκη – Ζώρα Μαρία

Ζαμπέτα Εύη
Κακάμπουρα Ρέα
Καλογήρου Γεωργία
Κατσιμπούρα Ιωάννα
Κούρτη Ευαγγελία
Κουτρομάνος Γεώργιος
Λαζαράκου Ελισσάβετ
Λεοντοίνη Μαίρη
Λιαράκου Γεωργία
Μαγουλά Ευγενία
Μακρυνιώτη Δήμητρα
Μαλαφάντης Κωνσταντίνος
Μαυρικάκη Ευαγγελία
Μισοπλίδου Χριστίνα
Μούτσης-Ρέντζος Ανδρέας
Μπαμπάλης Θωμάς
Μπούρη Ανδρονίκη

Μυλωνάκου – Κεκέ
Ζαφειρία
Ντεροπούλου-Ντέρου
Ευδοξία
Παντίδης Παναγιώτης
Παπαδάτου – Παστού
Μαριέττα
Παπαδοπούλου Ρόνη
Παρούση Αντιγόνη
Πάτσιου Βασιλική
Σιδερίδης Γεώργιος
Σκορδούλης Κωνσταντίνος
Σφυρδέρα Μαρία
Τσάκωνα Βασιλική
Τσάφος Βασίλης
Τσιμπουκλή Άννα
Τσώλη Κωνσταντίνα

1^η ημέρα: Πέμπτη, 27 Ιανουαρίου 2022

ΜΕΓΑΛΗ ΑΙΘΟΥΣΑ ΤΕΛΕΤΩΝ ΕΚΠΑ (ΠΡΟΠΥΛΑΙΑ)

Η ζωντανή μετάδοση της Τελετής Έναρξης και της 1^{ης} ημέρας του Συνεδρίου θα είναι διαθέσιμη στον σύνδεσμο:

<http://live.uoa.gr>

2^η ημέρα: Παρασκευή, 28 Ιανουαρίου 2022 – ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ

Για εγγραφή και παρακολούθηση της 2^{ης} ημέρας του Συνεδρίου επισκεφτείτε τον ακόλουθο σύνδεσμο:

<https://uoa.webex.com/uoa/j.php?RGID=r00f2ea4c7c77351d0e5c43f8b-2c8228a>

*Μετά την εγγραφή σας θα λάβετε στο e-mail που έχετε δηλώσει λεπτομέρειες για τη σύνδεσή σας.

3^η ημέρα: Σάββατο, 29 Ιανουαρίου 2022 – ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ

Για εγγραφή και παρακολούθηση της 3^{ης} ημέρας του Συνεδρίου επισκεφτείτε τον ακόλουθο σύνδεσμο:

<https://uoa.webex.com/uoa/j.php?RGID=rda22d0dcad2bef9b8e4c-ce8335906353>

*Μετά την εγγραφή σας θα λάβετε στο e-mail που έχετε δηλώσει λεπτομέρειες για τη σύνδεσή σας.

Η ζωντανή μετάδοση του Συνεδρίου (live-streaming) τη 2^η και 3^η ημέρα θα είναι διαθέσιμη στον σύνδεσμο:

<https://www.youtube.com/channel/UCcZb0uTXXYSGWEn9v3RR3ZQ>

**ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ**

Μαλαφάντης Κωνσταντίνος
Μπαμπάλης Θωμάς
Μακρυνιώτη Δήμητρα
Σκορδούλης Κωνσταντίνος
Κουτρομάνος Γεώργιος
Τσώλη Κωνσταντίνα
Λαζαράκου Ελισσάβετ
Τσιμπουκλή Άννα

**ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗ
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ**

Γόντικα Αναστασία
Αλεξόπουλος Νικόλαος
Κασσιανός Παναγής
Κατσιμπρας Απόστολος
Κεχαγιάς Χρήστος
Κοκολάκη Μαρία

**ΤΕΧΝΙΚΗ
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ**

Εξαρχάκος Λεωνίδας
Λάριος Νίκος

ΠΕΜΠΤΗ 27 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2022

ΜΕΓΑΛΗ ΑΙΘΟΥΣΑ ΤΕΛΕΤΩΝ ΕΚΠΑ (ΠΡΟΠΥΛΑΙΑ)

16.30 – 17.00 Προσέλευση

17.00 – 17.30 Χαιρετισμοί

17.30 – 19.00 Κεντρικές Ομιλίες

Προεδρείο: Κωνσταντίνος Σκορδούλης, Δήμητρα Μακρυνιώτη,
Βασιλική Πάτσιου, Βασίλειος Τσάφος

Κωνσταντίνος Μαλαφάντης, Καθηγητής, Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής
Εκπαίδευσης, ΕΚΠΑ, Πρόεδρος της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος

«Σύγχρονες τάσεις και εξελίξεις στις Επιστήμες της Αγωγής»

Θωμάς Μπαμπάλης, Καθηγητής, Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης,
ΕΚΠΑ, Κοσμήτορας της Σχολής Επιστημών της Αγωγής

«Το ταξίδι μιας ιδέας...δημιουργικότητα και καινοτομία προς μια εκπαιδευτική
«αλλαγή»

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 28 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2022

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ

10.00 – 11.30

Προεδρείο: Μαρία Σακελλαρίου, Σπυρίδων-Γεώργιος Σούλης, Κωνσταντίνος
Μαλαφάντης

Χαράλαμπος Κωνσταντίνου, Ομότιμος Καθηγητής, ΠΤΔΕ, Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Αντιπρόεδρος Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος

«Σύγχρονοι παιδαγωγικοί προβληματισμοί και αξιολόγηση της ελληνικής εκπαί-
δευσης»

Μαρία Σακελλαρίου, Καθηγήτρια, ΠΤΝ, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

«Εκπαίδευση για ένα Δημοκρατικό Σχολείο»

Αντώνης Χουρδάκης, Καθηγητής, ΠΤΔΕ, Πανεπιστήμιο Κρήτης

«Το «μουνχλιασμένο» υπέδαφος του ελληνικού σχολείου: «ανήρ εγέννησεν και
γυνή έτεκεν». Αντιμουνχλικός και αντιγενεσιακός ο ρόλος τ@ν εκπαιδευτικ@ν»

Σπυρίδων-Γεώργιος Σούλης, Καθηγητής, ΠΤΔΕ, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

«Παιδαγωγική – Ειδική Παιδαγωγική – Παιδαγωγική της Συμπερίληψης: Το
χρονικό της εκπαίδευσης στην Ελλάδα»

Συζήτηση

11.30 – 12.00 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

12.00 – 13.30

Προεδρείο: Κωνσταντίνος Μπίκος, Αναστάσιος Κοντάκος, Ελισάβετ Λαζαράκου

Κωνσταντίνος Μπίκος, Καθηγητής, ΦΠ, ΑΠΘ

«Ο σύλλογος διδασκόντων ως μία λειτουργική ομάδα (συν-)εργασίας»

Χρήστος Γκόβαρης, Καθηγητής, ΠΤΔΕ, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας

«Διαπολιτισμική διδασκαλία και μάθηση – Προβληματισμοί και προτάσεις από
την οπτική της Κριτικής Θεωρίας της Παιδείας (Kritische Bildungstheorie)»

Αναστάσιος Κοντάκος, Καθηγητής, ΤΕΠΑΕΣ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου

«Παιδαγωγική της πολυπλοκότητας»

Βασίλειος Φούκας, Αναπληρωτής Καθηγητής, ΦΠ, ΑΠΘ

«Ιστορία της εκπαίδευσης στην Ελλάδα: Απόπειρα χαρτογράφησης ενός δυναμικά
εξελισσόμενου κλάδου»

Συζήτηση



Σύγχρονες τάσεις και εξελίξεις στις Επιστήμες της Αγωγής

ΕΠΕΤΕΙΑΚΟ
ΣΥΝΕΔΡΙΟ
40 ΧΡΟΝΙΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ
ΤΗΣ ΠΕΕ

27
28
29 | ΙΑΝΟΥ
ΑΡΙΟΥ
2022

13.30 – 15.30 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

15.30 – 17.00

Προεδρείο: Πέλλα Καλογιαννάκη, Αλέξανδρος-Σταμάτιος Αντωνίου, Ρέα Κακάμπουρα

Πέλλα Καλογιαννάκη, Καθηγήτρια, ΠΤΔΕ, Πανεπιστήμιο Κρήτης
«Ετεροπαιδαγωγική: μία πρόταση για την ανάπτυξη του ανθρώπου-πολίτη στον 21ο αιώνα»

Γεώργιος Νικολάου, Καθηγητής, Τ.Ε.Π.Ε.Κ.Ε., Πανεπιστήμιο Πατρών
«Η Διαπολιτισμικότητα μεταξύ της μετανεωτερικής και της κριτικής σκέψης»

Αλέξανδρος-Σταμάτιος Αντωνίου, Αναπληρωτής Καθηγητής, ΠΤΔΕ, ΕΚΠΑ
«Η πνευματική νοημοσύνη των χαρισματικών μαθητών»

Ρέα Κακάμπουρα, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, ΠΤΔΕ, ΕΚΠΑ
«Αυλή Πολιτιστική Κληρονομιά και Εκπαίδευση: Ενδυναμώνοντας την πολιτισμική ενσυναίσθηση σε ένα σχολείο για όλους και όλες»

Συζήτηση

17.00 – 17.30 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

17.30 – 19.00

Προεδρείο: Γεώργιος Γρόλλιος, Αναστάσιος Λιάμπας, Γιάννα Κατσιαμπούρα

Γεώργιος Γρόλλιος, Καθηγητής, ΠΤΔΕ, ΑΠΘ
«Νεότερες συμβολές στην παράδοση της κριτικής παιδαγωγικής»

Αναστάσιος Λιάμπας, Αναπληρωτής Καθηγητής, ΠΤΔΕ, ΑΠΘ
«Ο ρόλος της ανατροφοδότησης και της υποστήριξης του μαθητή στην αξιολόγηση με σκοπό τη μάθηση»

Γιάννα Κατσιαμπούρα, Επίκουρη Καθηγήτρια, ΠΤΔΕ, ΕΚΠΑ
«Κριτική φεμινιστική προσέγγιση και κριτική εκπαίδευση»

Αναστασία Κεσίδου, Επίκουρη Καθηγήτρια, ΦΠ, ΑΠΘ
«Σύγχρονα ερευνητικά πορίσματα και διαπιστώσεις στο πεδίο της Εκπαίδευσης για τη Δημοκρατία»

Συζήτηση

ΣΑΒΒΑΤΟ 29 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2022 ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ

10.00 - 11.30

Προεδρείο: Τζίνα Καλογήρου, Αγγελική Γιαννικοπούλου,
Κωνσταντίνα Κουτρούμπα

Αγγελική Γιαννικοπούλου, Καθηγήτρια, ΤΕΑΠΗ, ΕΚΠΑ

«Ιστορική graphic novel για παιδιά»

Τζίνα Καλογήρου, Καθηγήτρια, ΠΤΔΕ, ΕΚΠΑ

«Και τι γρήγορα που τέλειωνε το μυθιστόρημα!»: Διαβάζοντας το μυθιστόρημα (ολόκληρο) στη σχολική τάξη. Αναζητώντας τη χαμένη τέρψη»

Κωνσταντίνα Κουτρούμπα, Καθηγήτρια, Τμήμα Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας, Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο

«Η αποτελεσματική διδασκαλία ως δυναμικό φαινόμενο: Σταθερές και μεταβλητές της σύγχρονης εκπαιδευτικής πραγματικότητας»

Μαρία Ιβρίντελη, Επίκουρη Καθηγήτρια, ΠΤΔΕ, Πανεπιστήμιο Κρήτης

«Απόψεις των μαθητών/τριών της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης αναφορικά με την εφαρμογή των νέων ΔΕΠΠΣ και ΑΠΣ των μαθημάτων των Κοινωνικών Σπουδών»

Συζήτηση

11.30 - 12.00 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

12.00 - 13.30

Προεδρείο: Παναγιώτης Σταμάτης, Γεωργία Λιαράκου, Άννα Τσιμπουκλή

Γεωργία Λιαράκου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια ΤΕΑΠΗ, ΕΚΠΑ &

Ευγενία Φλογαίτη, Ομότιμη Καθηγήτρια, ΤΕΑΠΗ, ΕΚΠΑ

«Εκπαίδευση για το περιβάλλον και την αειφορία: ένα γνωστικό πεδίο σε διαρκή αυτοπροσδιορισμό»

Βασίλειος Παπαβασιλείου, Αναπληρωτής Καθηγητής, ΤΕΠΑΕΣ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου

«Η θεμελίωση και η οικοδόμηση του αειφόρου σχολείου»

Παναγιώτης Σταμάτης, Αναπληρωτής Καθηγητής ΤΕΠΑΕΣ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου &

Ελένη Νικολάου, Επίκουρη Καθηγήτρια, ΤΕΠΑΕΣ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου

«Ανάπτυξη δεξιοτήτων σε παιδιά προσχολικής ηλικίας που φοιτούν στο Νηπιαγωγείο του 21ου αιώνα».

Άννα Τσιμπουκλή, Επίκουρη Καθηγήτρια ΠΤΔΕ, ΕΚΠΑ &

Θωμάς Μπαμπάλης, Καθηγητής, ΠΤΔΕ, ΕΚΠΑ

«Διά Βίου Μάθηση, ψηφιακή πρόκληση και δυνατότητες πρόσβασης των Κοινωνικά Ευπαθών Ομάδων»

Συζήτηση





Σύγχρονες τάσεις και εξελίξεις στις Επιστήμες της Αγωγής

ΕΠΕΤΕΙΑΚΟ
ΣΥΝΕΔΡΙΟ
40 ΧΡΟΝΙΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ
ΤΗΣ ΠΕΕ

27
28
29 | ΙΑΝΟΥ
ΑΡΙΟΥ
2022

13.30 – 15.30 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

15.30 – 17.00

Προεδρείο: Αλεξάνδρα Ανδρούσου, Μαρία Σφυρόερα, Κωνσταντίνα Τσώλη

Βασίλειος Τσάφος, Καθηγητής, ΤΕΑΠΗ, ΕΚΠΑ

«Ακαδημαϊκές πρακτικές και θεσμικό πλαίσιο: τομές και ρήξεις σε μια στοχαστική και κριτική προοπτική»

Αλεξάνδρα Ανδρούσου, Καθηγήτρια, ΤΕΑΠΗ, ΕΚΠΑ

«Πανεπιστήμιο-σχολείο: Η δημιουργία κοινότητας μάθησης και πρακτικής μέσα από την επιμόρφωση»

Μαρία Σφυρόερα, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, ΤΕΑΠΗ, ΕΚΠΑ

«Εκπαιδευοντας μελλοντικούς εκπαιδευτικούς στην προοπτική της διαφοροποιημένης παιδαγωγικής: όρια και δυνατότητες»

Κωνσταντίνα Τσώλη, Επίκουρη Καθηγήτρια ΠΤΔΕ, ΕΚΠΑ &

Ελισάβετ Λαζαράκου, Επίκουρη Καθηγήτρια, ΠΤΔΕ, ΕΚΠΑ

«Ο αναστοχασμός στο πλαίσιο της μικροδιδασκαλίας: Μελέτη περίπτωσης στο ΠΤΔΕ του ΕΚΠΑ»

Συζήτηση

17.00 – 17.30 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

17.30 – 19.00

Προεδρείο: Τζένη Παγγέ, Χρυσάνθη Σκουμπουρδή, Γεώργιος Κουτρομάνος

Τζένη Παγγέ, Καθηγήτρια, ΠΤΝ, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

«Απόψεις εκπαιδευτικών πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης για την εξ αποστάσεως διδασκαλία κατά την διάρκεια της πανδημίας του Covid-19»

Χρυσάνθη Σκουμπουρδή, Καθηγήτρια, ΤΕΠΑΕΣ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου

«Σύγχρονες τάσεις στον σχεδιασμό της διδασκαλίας των μαθηματικών με χρήση (πρόσθετων) εκπαιδευτικών υλικών»

Ελένη Ντρενογιάννη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, ΠΤΔΕ, ΑΠΘ

«Τα «νέα» Προγράμματα σπουδών: Σχολιασμοί και αρχικές διαπιστώσεις στον διαδικτυακό εκπαιδευτικό τύπο – Η περίπτωση του μαθήματος ΤΠΕ και Πληροφορικής Δημοτικού»

Γεώργιος Κουτρομάνος, Επίκουρος Καθηγητής, ΠΤΔΕ, ΕΚΠΑ

«Αναδυόμενες τεχνολογίες στην εκπαίδευση: Δυνατότητες και προκλήσεις»

Συζήτηση